Theo các thư tịch viết về Phật giáo Tây Ninh, hòa
thượng pháp danh Thiện Hiếu, húy Đạo Trung (tổ

Bưng Đỉa), thuộc phái Thiền, chi phái Lâm Tế, dòng
đạo Liễu Quán ở Đàng Trong, thế hệ thứ 38, đến vùng
núi Bà Đen khai sơn, phá thạch, lập nên chùa Linh
Sơn Tiên Thạch vào năm Quý Mùi (1763)5. Đây là
ngôi chùa Phật giáo Bắc tông đầu tiên ở Tây Ninh
và là ngôi tổ đình của phái thiền Lâm Tế dòng Liễu
Quán, một phái thịnh hành ở vùng đất Tây Ninh. Với
việc khai sáng ngôi Tam bảo trên núi Bà Đen từ thế
kỷ XVIII, Hòa thượng Đạo Trung – Thiện Hiếu đã
đặt nền tảng ban đầu cho việc phát triển Phật giáo ở
Tây Ninh.

Song song với việc hình thành các làng
mới thì hàng loạt các ngôi chùa đã được xây dựng lên
nhằm đáp ứng cho nhu cầu tinh thần của lớp cư dân
Việt đi khai phá đồng thời khẳng định công cuộc định
cư của họ đặc biệt là sau khi nhà Nguyễn lập nên phủ
Tây Ninh vào năm Bính Thân (1836). Những ngôi
chùa được xây dựng trong nửa đầu thế kỷ XIX phần
lớn tập trung ở khu vực Trảng Bàng, Gò Dầu, thành
phố Tây Ninh6.

Bước chân du hóa của các vị sư Phật giáo Bắc tông
đến Tây Ninh từ rất sớm, việc lập chùa vào buổi đầu
đã gắn liền với đời sống của cư dân trong tiến trình

Trong văn hóa Hindu đó là tín
ngưỡng thờ Mariamman, Kali (Ấn Độ, Indonesia),
Niềng Khmau (Campuchia) hay Muk Juk, Uma
(Chăm). Linh Sơn thánh mẫu đã được Việt hóa bằng
câu chuyện về người con gái mặt đen tên Lý Thị Thiên
Hương. Bà đã được vua Bảo Đại ban sắc phong năm
Bảo Đại thứ 10 (1935) với mỹ tự là “Dực Bảo Trung
Hưng Linh Phù chi thần”.

Linh Sơn thánh mẫu được thờ tự song song bằng
cả văn hóa dân gian và văn hóa Phật giáo. Ngoài điện
thờ chính tại núi Bà Đen và các miếu thờ ở thị xã
Trảng Bàng và thành phố Tây Ninh thì bà được phối
thờ trong các chùa ở Tây Ninh với vai trò là